20.7.1599 - 1599 Adi 27 di luglio Martedi … f. 1179 A Nostri di chiesa d. trenta Et per loro a nardo di landa 
et paulo cemino d.o seli pagano … per lo panno indorato del crucifisso et a l’oro fatto per d.o nardo, et d. 20 
per inferta seu beveragio per saldo et final conto di quanto pretendess.o ò dovess.o havere per la fattura et 
indoratura dello trave della ecc.a, tavole scoltura, pittura, et tutta qualsivoglia altra cosa per ser.o del trave 
quanto per esserno stati cosi d’acc.o atteso lo restante à comp.o l’hanno recevuti in più partite cont.ti et per 
banco, a detti con.ti d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.790; Pinto, Ricerca 2021). 

24.7.1599 - 1599 A 24 di luglio Sabbato … f. 912 A n.ri Gover.ri di chiesa d.ti nove tt. 1.15 Et per loro à 
m.ro Placido de Santis, d.o à comp.to di d. 21.1.15 per 43 Gior.te di m.ri fabr.ri et 53 di manipuli, che hanno 
lavorato dalli 9 del presente per tutto q.o di in sfabricare, et basciare la casa di questa Chiesa allo lato di 
essa verso mezzodi, et altre Giornate fatte per ser.o di d.ta Ecc.a a car.ni 4 ½ m.ro et manipulo, che altri d.ti 
12 l’ha ricevuto per avante in due volte d. 9.1.15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.625; Pinto, 
Ricerca 2021). 
- f. 912 Al d.to d. otto tt. 2.10 et per loro à m.ro Stefano Saccatore, diss.o à comp.to di d.ti 10.2.10 per 28 
Giornate di m.ro d’ascia, et 21 di Garzoni in fare lo tamburro all’aud.a et conciare lo banco, et conciare la 
tempiatura di Portia del tufo, che d.ti 2 l’ha ric.to con.ti Et per saldo di quanto per tutto q.o di d. 8.2.10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.625; Pinto, Ricerca 2021). 

9.10.1599 - 1599 A 9 d’Ottobre Sabbato … f. 461 A N.ri Gover.ri di chiesa d. dieci, et per loro a Scipione 
Laudano, diss.o sono in conto di d.ti quarantacinque se li sono promessi per l’indoratura della gelosia dello 
coro delle figliole verde, et oro, et la chiesa li presterà li lignami per l’[spazio bianco] et li restanti seli daranno 
servendo pagando, quale opera havera da essere for.ta per tutto 8bre presente d. 10 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 18, p.1029; Pinto, Ricerca 2021). 

11.12.1599 - Adi XI.° di Xbre 1599 sabato … f. 252 A fran.co antonio de stadio d. dudece, E per lui ali 
Gover.ri del Ecc.ia del sp.o santo de nap. disse pagarceli per parte de Antonino danfora de sorriento per 
tanti deve per comp.to de d. trentasei alli her.i del q.o Iac.o aniello davitaja per il censo di una casa grande 
sita ala strada di segio de montagna, q.le casa tene lui in affitto da d.o Antonino et ha man.to dal Consiglio 
per il pagam.to di d.o censo et anco ne tiene lettera di d.o danfora E per loro a Matteo dandrillis per altritanti, 
E per lui a guidone bottone per altritanti a lui cont.i d. 12 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 11; Pinto, Ricerca 
2014).*